⁴ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.*, I, q. 39, a. 2, *con*: “natura alicuius speciei per materiam individuatur; et sic natura se habet ut forma, individuum autem ut suppositum formae”.

⁵ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In I Periberm.*, lec. 10, n. 6: “Cum autem omnis forma, quae nata est recipi in materia quantum est de se, *communicabilis sit multis materiis*; dupliciter potest contingere quod id quod significatur per nomen, non sit aptum natum praedicari de pluribus. *Uno modo*, quia nomen significat formam secundum quod terminata est ad hanc materiam, sicut hoc nomen Socrates vel Plato, quod significat naturam humanam prout est in hac materia. *Alio modo*, secundum quod nomen significat formam, quae non est nata in materia recipi, unde oportet quod per se remaneat una et singularis; sicut albedo, si esset forma non existens in materia, esset una sola, unde esset singularis: et propter hoc Philosophus dicit in VII *Metaphys.*, quod si essent species rerum separatae, sicut posuit Plato, essent individua”.

⁶ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De spirit. creat.* a. 5, ad 9.

⁷ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Quodl.* II, q. 2, a. 2, *sed contra*; *con.* y ad. 1.

⁸ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.*, I, q. 3, a. 3, *con.*

naturaleza, ya que en esta no existe materia; y, asimismo, la misma forma es su propio supuesto, ya que en su naturaleza no hay nada más que su forma⁹.

Y es en este sentido que debemos entender que supuesto y naturaleza en los Ángeles no se distinguen al modo com se distinguen en las sustancias corporales, pero que no por ello, son absolutamente idénticos en el Ángel el supuesto y la naturaleza, porque no se trata de dos principios efectivamente distintos en él, sino de uno que sirve para dos cosas distintas. Por tanto, si entendemos por supuesto y naturaleza los principios de esencia y ser, sería necesario establecer que en ninguna criatura son lo mismo supuesto y naturaleza.

En nuestra opinión, los términos supuesto y naturaleza en el *Quodl.* II, q. 2, a. 2, ad. 1, son considerados como sinónimos de *ser* y *esencia*, y en este sentido no hay problema afirmar lo que sostuvo el Aquinate en aquél pasaje. Estas palabras del Aquinate resume lo que hemos dicho: *et ideo, licet ipsum esse non sit de ratione suppositi, quia tamen pertinet suppositum, et non est de ratione naturae, manifestum est quod suppositum et natura non sunt omnino idem in quibuscumque res non est suum esse*¹⁰. Ahora bien, para retomar adecuadamente la cuestión de la distinción de supuesto y naturaleza en las sustancias corpóreas, es necesario entender *qué es* y *qué significa* la naturaleza de algo, como también saber *qué es* y *cuál es* su supuesto. Según el Aquinate, *natura autem quamvis multipliciter dicatur*¹¹. En diversos pasajes, de distintas obras, el Aquinate planteó esta cuestión¹²; y sus principales comentadores se han puesto de acuerdo en ello. Por ello, dijo Cayetano, comentando al Aquinate, que en las cosas materiales no es lo mismo la naturaleza y su singularidad¹³, por lo que hay que tener este principio claro para entender el planteamiento de la individuación de las sustancias materiales. Y lo mismo propone Crisóstomo Javelli, comentando a la *Suma* y